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Udzielono 18 października 1937 r.
Pierwszeństwo: 19 stycznia 1934 r. dla zastrz, 1 (Niderlandy),

Wynalazek dotyczy sposobu wymiany i
usuwania z cieczy substancji rozpuszczo¬
nych.

Według wynalazku kwaśne przetwory
substancji zawierających węgiel, otrzymy¬
wane przez działanie środków chemicz¬
nych, wiążących lub odciągających wodę,
na materiały zawierające węgiel, wykazu¬
ją zdolność do wymiany jonów oraz do
wiązania substancji zasadowych, np. przy
zmiękczaniu wody.

Jeśli zdolność tę wyzyskuje się do wią¬
zania węglanów potasowców oraz amonia¬
ku, to wodą zostaje zobojętniona; jeśli zaś
działa się tymi przetworami, zdolnymi do
wymiany jonów, na węglan wapnia i ma¬
gnezu, to zniesiona zostaje czasowa twar¬
dość wody.

Jeśli wodę o stałej twardości, wynika¬
jącej z obecności soli wapniowych i magne¬
zowych mocnych kwasów, poprowadzi się
ponad przetworami, zobojętnionymi węgla¬
nami potasowcowymi, to następuje wymia¬
na jonów wapniowych i magnezowych na
jony potasowcowe i w ten sposób stała
twardość wody zostaje również zniesiona.

Jeśli następnie ponad materiałami zu¬
żytymi, nasyconymi jonami wapnia i ma¬
gnezu, przeprowadzi się roztwór chlorku
sodowego, to zachodzi proces odwrotny i
jony wapnia oraz magnezu zostają wymie¬
nione na jony sodowe, po czym zregenero¬
wane materiały wymieniające mogą być
znowu zastosowane do zmiękczania wody.

Jeśli ponad materiałami, nasyconymi
jonami wapnia i magnezu, przeprowadzi



się rozcieńczony kwas, to wspomniane jo¬
ny zpstają^zastąpione jonami wodorowymi,
po czym materiały* wymieniające odzysku¬
ją z *pbwrotem vswą aktywność oraz zdol¬
ność do zmiękczania czasowej twardości
wody. Ta zdolność wiązania jonów jest tak
duża, iż materiały wymieniające mogą wy¬
mieniać jony metalu każdej rozpuszczonej
solij na jony wodorowe kwasów.)

Substancje wymieniające można wytwa¬
rzać sposobem podanym w patencie pol¬
skim nr 24 318. Aktywna substancja daje
się z materiałów wymieniających rozpra¬
szać za pomocą alkaliów i w ten sposób
wyciągać, a z tego roztworu wydzielać z
powrotem; za pomocą kwasów albo soli, jak
np. soli kuchennej albo chlorku wapnia. W
ten sposób otrzymuje się wymieniające za¬
sady materiały o budowie zwartej, wyka¬
zujące zaledwie małą aktywność.

Jeżeli z takim wolnym od soli roztwo¬
rem zasadowym zmiesza się obojętne ma¬
teriały nierozpuszczalne, jak węgiel, glin¬
kę, ziemię folerską, fosforany wapnita i t. d,.
przy częściowym lub całkowitym zobojęt¬
nieniu, alboi bez niego, to aktywna substan¬

cja zostaje strącona i dzięki rozmieszcze¬
niu na dużej powierzchni wykazuje często
zwiększoną aktywność.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wymiany i usuwania z cie¬
czy substancji rozpuszczonych, znamien¬
ny tym, że ciecz, zwłaszcza wodę, przezna¬
czoną do zmiękczenia, wprowadza się w
zetknięcie z przetworami substancji, za¬
wierających węgiel, zdolnymi do wymiany
jonów, dającymi się regenerować za pomo¬
cą kwasów lub soli obojętnych i otrzymy¬
wanymi przez traktowanie substancji, za¬
wierających węgiel, środkami chemiczny¬
mi, wiążącymi lub odciągającymi wodę.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że ciecz traktuje się substancją
aktywną, strąconą na obojętnych porowa¬
tych substancjach nierozpuszczalnych.

P e r mu ti t

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. J. Waliszewski,

rzecznik patentowy.
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